ficio, non potest conueniri nisi coram suo iudice
 ordinario, vt tenet Bald. in l. 2. C. vbi de crim. agi
 oport. Catal. de syndic. num. 24. Rondinel. num.
 276. Capel. Tolos. decis. 423. Grauat. ad Vestr.
 pract. lib. 3. cap. 9. num. 2. Ial. in l. 2. num. 1. ff. de
 in ius voc. Cassan. in consuet. Burg. fol. 305. num.
 35. vbi an ab ordinario possit puniri, Baiar. ad
 Clar. quest. 38. num. 89. & Marc. decis. 683. lib. 1.
 15 † Terriò ex ipso tex. colligere possumus perso-
 nas, quæ censura syndicatus obnoxia sunt; quæ-
 uis enim Samuel fuerit sanctus, & absque pecca-
 to, tamen ad instructionem aliorum hominum
 huius seculi, speculatiuè loquendo de personis
 reprehensibilibus, voluit sub syndicatu stare,
 quantò magis debent inferiores Regum & do-
 minorum, auri. multò magis, C. de Sacrosanct.
 Eccles. nam septies in die cadit iustus, vt notatur
 etiam in auth. de non alie. vel permut. re. Eccles.
 §. alienat. collat. 2. & per Accurs. in princ. Instit.
 16 de iust. & iur. † Quicumque igitur, qui curam
 aliorum gerunt, rationem administrationis red-
 dere debent (licet diuersimodè) l. 1. C. vt omnes
 caus. tam ciuil. quam crimin. Ideoque non so-
 lum Praetores & Præsides, sed etiam viri clarissi-
 mi, & habentes maiorem administrationem,
 etiam si sint Comites, Duces, vel Aula Imperi-
 alis officiales, Præfecti militares exercitus Im-
 perij, aut consiliarij eiusdem, de quibus par. 4.
 num. 564. omnes huic censura obnoxij sunt, per
 illum tex. l. 1. C. vt omnes caus. &c. & ita ob-
 seruatum fuisse testatur Put. de synd. nu. 11. & 12.
 18 † Quinimò pactum esset contra bonos mores,
 si Prætor aut Iudex eligeretur sub ea conditione,
 vt non possit nec debeat stare, aut parere syndi-
 catus, vt inquit Put. in verb. electio officialium,
 cap. 1. in princ. Afflict. super constitu. volumus,
 num. 4. & minoribus, num. 6. & consuetudo est
 19 in contrarium. † Solus enim Pontifex Max. à
 nullo syndicatur homine, vt legitur in cap. pro-
 positus, de concess. præben. cap. nemo, cum tri-
 bus seq. 9. q. vlt. nam soli Deo tenetur reddere
 rationem.
 20 † Quarto principaliter ex eodem tex. colligi-
 tur, quòd iudices tenentur de extorsionibus, &
 angarijs indebitis, & exactionibus insolitis, ibi:
 Vtrum bouem cuiusquam tulerim, aut alinum.
 Extorsio quidem vim sapit, & sonat in vitium,
 Clement. 2. §. sanè, vbi Cardin. de pœn. An-
 garias verò non licet iudici imponere, immò
 prohibetur, quia sunt propriè de reseruatis Prin-
 cipi; cap. 1. tit. quæ sint regal. de feud. Boss. eo.
 21 tit. de angar. † Extorsio tamen dicitur fieri, quan-
 do Iudex cogit aliquid sibi dari, quòd non est
 debitum, vel quòd est ultra debitum, vel ante
 tempus petitur id, quòd post administratam ius-
 titiam debetur, l. si seruo, ff. de hæc. instit. ibi
 in verb. extorquere, & Put. de synd. in verb.
 electio officialium, cap. 1. num. 4. & 17. & in
 verb. Iudex, cap. 2. num. 11.
 Adeò, vt nec minimum quidem peti debeat,
 sub quouis etiam licito prætextu, quando illud
 non est permillum; quòd facit contra quosdam
 administratores, qui subditis mandant, vt vinu,
 triticum, ligna, caseum, ac alia emant pro ipsis,
 quibus receptis soluere obliuiscuntur, vel obli-
 ti finguntur: secus si spontè aliquid datum sit, &
 non petitur, quòd saperet naturam honorarij.
 22 † Nam quædam honestè accipimus, quæ inh-
 onestè petuntur, vt de muneribus infra dicam;
 Sed ille, qui extorsit etiam à dare volentibus, re-
 netur

- netur crimine concussionis ad restitutionem quadrupli, Spec. in tit. de falsar. §. 1. nu. 5. vers. sed quid, & nu. 12. vers. sed nunquid, per l. fin. C. de crim. concuss. & etiam punitur, ut dicit Bal. in l. si qua, C. de bon. liber. l. generaliter, C. de calumniator. Nec mirum si Samuel statim seipsum
- 23 obrulit, ad restituendum. † Nec licitum est officialibus angariare, seu vexare subditos expensis, & equis, etiam causa caualcata, ut in 2. par. tractum est, nu. 69. Put. in verb. iudices, c. 5. in princ. & melius in c. 7. num. 1. 2. 3. & 4. Rondinel. cod. tract. de synd. nu. 59. & 60. & seq. Guid. Pap. sing. 13. & Decif. 457.
- 24 † Quinto sequitur in text. si quempiam calumniatus sum, ex quibus verbis datur intelligi, quod Iudices, & qui alijs praesunt, subditos indemitas conseruare tenentur, nedum quoad res, verum etiam quoad personas, & honores, l. cum ratio, §. penul. ff. de bon. damnata. §. consideremus, in Authet. ut Iudic. sine quo. suffrag. Nec debent subditos verbis iniuriosis, & contumeliosis afficere, ut supra notauimus in 4. par. num. 533. cum plur. seq. Hinc dixi, quod officiali honoris causa resisti potest iniuste vexanti, quia scriptum est, Qui confidens conscientiae suae famam negligit, crudelis est, c. nobis, 12. q. 1. † Sed iudex, qui recta intentione animo corrigendi verbum quandoque graue, & acerbum protulerit, non tenebitur actione iniuriarum, Oldr. conf. 13. Nat. conf. 462. nu. 20. Felyn. in c. cum te, col. fi. in fi. de senten. & re iud. Put. in verb. iudices; c. 6. nu. 9. & sic
- 26 in proposito, † non tantum calumniatores appellantur, qui falsa crimina intendunt, l. 1. §. 1. ff. ad Senatufc. Turpill. Menoch. de arb. cas. 321. sed etiam, qui calumniati permittunt. Nam per se facit, qui per alium facit, Dyn. in reg. qui per alium, de reg. iur. in 6. Put. in verb. syndicatorum officium, c. 1. nu. 2. Et propius accedens, tunc † Iudex calumniari dicitur subditum, cum falsam, & sinistram relationem, seu informationem inique facit ore tenus, aut in scriptis coram superiore, ad effectum ut male de eo audiatur, vel ut causam amittat, aut supplicata non obtineat, & sapere fit, ne in ipsum iudicem culpa conijciatur, quando boni et pacifici subditi odio a malis iudicibus prosequuntur, eo quia cum eis pudet eos conuersari,
- 28 & eorum cupiditatibus adherere nolunt; † Nam iudices non debent officia assumere, ut quaestui, & pecuniae deseruiant, Puteus in ver. officium, c. 1. in princ. sed solum iustitiam diligere, l. per illi
- 29 citum, C. de cohar. † Quandoquidem iudex debet esse publica tutela in medio posita, ne quis propria autoritate ius sibi dicat, l. nullus, C. de iudic. & ipse non debet declinare a dextris, neque a sinistris expeditque non solum abstinere a malo, sed a suspitione mali, l. apertissimi, C. de iudic. glo. sing. in §. quoniam, in auth. de trien. & semiff. hinc Florētīe per statuta in 3. lib. Rub. 106. & 107. prohibetur histriones, & mulieres intrare in Palatium, & faciunt, quae sup. dixi in prima part. numer. 221. Samuel etiam statim obtulit se contemnere munus, id est, integrum ei cuius est reddere, & calumniam detestari, quasi publice adiurare si quempiam calumniatus sit: honorem quae, famam, ac rem statim restituere, vide supra
- 30 in 4. p. num. 210. vers. sed iudices. † Sciens quod non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, c. peccatum, de reg. iur. in 6. bene facit Ludo. Carbo. in suo tract. de restitu. omn. rer. quaest. 14. & quaest. 16. 17. & 18. quibus in locis qualiter
- 31 sint restituenda haec, honor, laus, & fama, & quaest. 64. & seq. vbi late de restitu. rerum. † Iudex qui per calumniam inquirat, tenetur ad damnationem & interesse, de quibus per Carbo. d. tract. quaestio. 65. & punitur criminaliter, si verè cognoscit per calumniam inquirere, secus si praesumptiue, Farinac. de accus. q. 16. nu. 25. & 26. & ille dicitur in vera calumnia, qui format inquisitionem, & il lam sine indicijs transmittit; per ea quae adducit Farinac. mox adduc. nu. 27. idem in tit. de delict. q. 17. nu. 29. vsque ad fin. vbi multum tribuit iudici nostro, & Menoch. de arbit. q. 70. Cepol. in authent. sed nouo iure, nu. 56. C. de ser. fug. vbi enumerat triginta casus, in quibus Iudex magni arbitrij non tenetur in syndicato, & a calumnia exculatur inquirendo ad denunciam, Ang. in l. si vacantia, num. 106. C. de bo. vacant.
- 32 † Sexto dicitur in text. si oppressi aliquem, quod multis modis contingere potest, videlicet in persona, ut quando Iudex iniuste capturauit, ut late dixi in 2. par. vel iniuste torfit, ut in 3. par. antequam ulterius progrediar, nolo omittere quod de tortura qualis, ac quanta fuerit, statur actis Curiae, ut supra in d. 3. par. nu. 60. & in verb. tortura est de processu, Menoch. de arb. Iud. cas. 340. nu. 10. & 11. Mascari. de probat. late cōcl. 1384. Boff. de tortu. nu. 48. vbi remissiuè, & probatur etiam confessione rei, & per eius vociferationem, per famam, & alia, de quibus per Marcel. Cal. tract. de mod. artic. nu. 713. cum seq. vbi num. 718. ait, non esse ista indicia sufficientia ad condemnandum Iudicem in syndicato, Item quod quis verè fuerit tortus probatur per signa ligature, vel ignis, aut talia stigmata, Foller. in ver. informationes capiat, nu. 16. Put. de syndic. in verb. tortura 111. c. 5. nu. 1. 2. 3. & seq. sed alia probationes, ut clamor, dictum torti, assertio officialium, aut vicinorum, vel sociorum criminis, & carceratorum, de quibus loquitur Put. vbi supra possunt esse, & non esse vera, l. non hoc, C. vnde cogn. Nam Iudices quorum conscientia est in mansupio, & avaritia pollet, quandoque fingunt reos torquere, & non torquent, & isti latroneatores (seu latrones, ut nomina sint consona rei, §. est, & aliud, Instit. de donat.) erciant foras barbaros, ipsi soli manentes in loco torture, & humero tortum sub pedibus sustinent, & aiunt, increpant, & persuadent clamore valido, ut reus fateatur; At sub silentio consilium praebent dicentes tortis, ut ad sydera exclament, ut audiantur ab illis, qui foris stant, & credant illos tortos acriter pati in tortura; & quandoque sub praetextu magis indagandae veritatis tormentum cabalatae addunt, & cum barbari extra locum torture iussu Iudicis manent, clauso ostio, puluiculus sub podice torto Iudices supponunt, instruunt illum, ut exclamet valide, aut quandoque sub praetextu quod torquendus sit in habilis tormento funis addunt ignem, sed prius pedibus oleo saxi unctis, vel aliter, ut ignis non officiat, sicque ijs, & similibus vituperosis modis nocens absoluitur, & Iudex in aeternum damnatur; Quare clamant iusti, etue nos Domine de necessitatibus nostris, & sane qui talia faciunt digni sunt rigoroso examine, & syndicato Tortura autem in dubio praesumitur moderate illata, vbi infra numero 78. & per Baiard. ad Clar. quaestio. 64. numero 108. est text. in l. Herennius, §. Caia, ff. de euect. & Ang. in l. 3. C. de adulter. Excessus verò torture aequiparatur potius culpa, quam dolo, Felyn. in c. cum non ab homi-

homine, in fin. de iudic. & præsumitur Iudicem excessisse per imprudentiam, Put. in verb. tortura, cap. 5. & Boff. in tit. de tortur. num. 37. Item Iudex dicitur opprimere partem, contra quam ea inaudita sententiam tulit, res enim pessima est, l. de vnoquoque, ff. de re iudic. Vant. de nullit. ex defect. cit. Put. in verb. appellatio. cap. 1. 2. 3. & 4. & in verb. sententia, cap. 1. & multò magis dicitur oppressisse, si iustum occidit, quia tenetur pena capitis, cap. 1. de homicid. Item opprimere dicitur, quando ob fauorem, pretium, amorem, vel odium ius dicit, aut iudicat contra iustitiam, secundum notata in 4. p. sub nu. 541. & facit Rondinel. de synd. nu. 42. & seq. Item opprimit quando pauperibus, viduis, pupillis, orphanis, & alijs miserabilibus personis in dubio fauorabilis, & protector non fuit, l. fauorabiliores, de regul. iur. latissimè Tiraq. in tracta. de priuileg. piæ caus. per tot. vel si in iudicio æqualitatem non seruauit, contra l. 1. C. de fruct. & lit. expens. & l. in Iudicis, de reg. iur. Item si permiserit potentes præualere, Amad. de syndic. nu. 159. & permittit se, aut testes pecunia corrumpi, & tenetur nedum ad restitutionem, l. 1. & l. eadem, cum l. sequ. ff. ad leg. Iul. repetund. sed debet pati pœnam corporis afflictiuâ, vt in dictis iuribus, & pecuniæ, vel aliarum rerum. ¶ Quæ tali modo data repeti à dante minimè potest, sed applicatur fisco, Rondinel. d. tracta. nu. 55. per l. 1. ff. de iur. fil. vel potius restituenda est pauperibus, Nauar. cap. 17. Manu. consil. 5. restitutio. 1. At qualiter Iudex liberi, & amplii arbitrij possit excusari in syndicato ab huiusmodi, vide Farinae. de indic. & tort. q. 74. 75. & 76. vbi ferè de Iudice nostro loquitur.

33 ¶ Septimò innuit tex. non esse licitum munera accipere etiam à spontè dantibus, quoniam munera placant homines, cælos, Deoq; vt apud Ouid. Nam filij Heli, qui munera acceperunt, malè iudicauerunt, vt in 1. Reg. c. 8. nõ autem Samuel, vt in eo. lib. c. 10. ¶ quia munera excæcant lumina Sapientum, & mutât verba Iustorum, Deut. 16. Eccl. 20. & tollunt animum accipiētium, & munera de sinu impius accipit, vt peruertat semitas iudicij. ¶ Et munus absconditū iustas iras extinguit, & qui dat munera victoriam, & honorè recipit: vā autem illi, qui contra innocentem munera accipit: de ijs omnibus apud Afflict. super constit. Capitaneorū 15. not. & in rubr. 5. 2. nu. 5. Quare omninò abstinendum est à receptione munerū, præsertim à litigantibus, qui dant munera, non charitate, & beneuolētia, sed per corruptionem, & qui dat Iudici vnam gallinā, ea intentione dare præsumitur, vt ab eo recipiat bouem; sed Iudex debet habere manus mūdās, Auth. vt Iud. sine quo. iuffrag. facit quæ dicta sunt in 2. par. nu. 153. 154. & 155. Caball. Milleloq. 981. p. 2. vbi à partibus quidquam accipi non debere; idē Milleloq. 982. vbi nec pecuniā pro iusta ferenda sententia, quia venalis appellaretur idem Milleloq. 702. referens verba Imp. Theodosij, in Rubr. de offic. Rector. Prouinc. Cōtra & aduersus Iudices rapaces qui vellēt omnia inglutinari pro se suisq; tantū, Quinimò officiales non potest emere, nisi ea quæ rārum victui sunt, & vestitui necessaria, & alia quæ sui Antecessoris erāt, Afflict. de alie. feu. Car. 69. nu. 12. At qui prædia, & suburbana emerunt non modicam suspiciōē contra se ipsos dederunt, præsertim emulis; ipse vero sunt anni 30. quod officijs vaco, & nil emi permanens hactenus. Nõ sic qui anferem sine strepitu, & figura Iu-